证券代码：830839        证券简称：万通液压        公告编号：2024-080

山东万通液压股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

√特定对象调研

□业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

√其他 （投资者线上及线下交流会）

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2024 年 10 月 16 日至 2024 年 10 月 18 日

活动地点：北京市丰台区南四环西路 186 号四区 2 号楼 7M 层山东万通液压

股份有限公司北京分公司及线上会议调研

参会单位：方正证券、洪顺资本、中泰证券、中信证券、东北证券，民生证

券，湘财证券，首创证券，红塔证券（上述排名不分先后）

上市公司接待人员：公司董事、副总经理、董事会秘书：王梦君女士

三、 投资者关系活动主要内容

本次投资者关系活动的主要问题及公司对问题的回复概要如下：

问题 1：请介绍一下电动缸的使用优势以及应用场景。

回答：电动缸是一个集成式部件，采用机械结构传动，具有精度高、污染

小、能效高等优势。

目前，公司电动缸产品主要应用于某型特定装备领域，已配合科研院所完

成某些前沿电动缸的研发、试制及测试工作，在电动缸及伺服控制方面有一定

的技术积累。

电动缸是用途广泛的直线传动部件，未来在民用领域也有广泛应用，包括

机器人关节驱动、工业自动化、无人驾驶转向机构等。

问题 2：我们看到油气弹簧这几年一直维持高速增长，请教一下未来的发

展趋势怎么样？

回答：油气弹簧是油气悬架的弹性及减震元件，其以气体作为弹性介质，

液体作为传力介质，具有良好的缓冲减震功能，同时搭配电液控制系统还可实

现主动式调节。油气弹簧产品作为公司核心产品之一，近三年收入实现了快速

增长，2021 年-2023 年收入复合增长率为 89.55%，2024 年上半年实现收入

5,229.35 万元，已超过 2023 年全年收入，同比增长 119.00%，产品毛利率恢复

到 42.74%。

油气弹簧产品凭借在驾驶舒适性、安全性、机动性、操控性等方面的优势，

销量近几年均保持了快速增长。公司充分发挥先发优势，在持续市场推广过程

中，积极配合主机厂做新机型、新结构的试跑验证。公司油气弹簧产品目前主

要应用于非公路矿用自卸车，处于市场验证及市场渗透率不断提升的阶段，公

司研制开发的油气弹簧，已安装在无人驾驶新能源宽体矿卡并使用，未来应用

车型将不断扩大，包括多桥重型运输车、半挂车及新能源乘用车等领域。应用

领域将不断拓展延伸，市场发展空间较大，油气弹簧的市场规模将进一步增长。

问题 3：国外业务发展不错，盈利能力也提升了，可否大概介绍一下我们

的产品销往哪些地区以及未来发展。

回答：目前公司产品主要销往北美、南美、中东以及东欧等地区，覆盖区

域较为广泛。2024 年上半年，公司境外收入同比增长 62.04%，公司核心产品自

卸车专用油缸及机械装备用缸境外销售同比实现快速增长。

自卸车专用油缸凭借良好的产品质量和交期服务，在境外赢得新老客户的

认可，为境外收入来源的重要组成部分，对境内自卸车市场下行形成了强有力

的补充。机械装备用缸经东欧主机厂严格的质量及市场验证，已得到客户高度

认可并实现批量供货，进一步提升了境外业务收入及盈利能力。

山东万通液压股份有限公司

董事会

2024 年 10 月 21 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容